
 

REGIONE PIEMONTE BU2S2 12/01/2023 
 

Codice A2108A 
D.D. 27 dicembre 2022, n. 467 
L.R. n. 4/2000 e s.m.i. - Interventi regionali a sostegno per lo sviluppo, la rivitalizzazione ed il 
miglioramento dei territori turistici - Piano annua le 2002 - Beneficiario Comune di Castello di 
Annone (AT), Istanza n. 41 - Accertamento di € 70.000,00 sul cap. E36459 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022, sesta rata annuale. 
 

 

ATTO DD 467/A2108A/2022 DEL 27/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 4/2000 e s.m.i. – Interventi regionali a sostegno per lo sviluppo, la 

rivitalizzazione ed il miglioramento dei territori turistici - Piano annuale 2002 – 
Beneficiario Comune di Castello di Annone (AT), Istanza n. 41 – Accertamento di €. 
70.000,00 sul cap. E36459 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 
2022, sesta rata annuale. 
 

 
Vista la L.R. n. 24.01.2000 n. 4 s.m.i. “Interventi regionali a sostegno per lo sviluppo, la 
realizzazione e il miglioramento qualitativo dei territori turistici”  che promuove, in conformità al 
principio del turismo sostenibile, il sostegno a fini turistici del territorio e delle potenzialità in esso 
presenti; 
dato atto che con D.G.R. n. 55 - 29428 del 21.02.2000 è stato approvato il “Piano Triennale degli 
Interventi 2000-2002” a cui è stata data attuazione, per l’anno 2002, attraverso il “Piano Annuale di 
Attuazione 2002” approvato con D.G.R. n. 141 - 6973 del 05.08.2002; 
dato atto che con D.D. n. 1044 del 23.12.2005 è stata disposta, tra gli altri, al Comune di Castello di 
Annone la concessione di un contributo €. 1.441.039,00 per il Progetto Unitario di Intervento 
“ Impianto sportivo polivalente”; 
dato atto che con D.D. n. 136 del 20.04.2017, il Settore regionale competente ha revocato il 
contributo concesso al Comune di Castello di Annone in quanto non ha provveduto alla conclusione 
del progetto nei termini fissati, nonostante una ultima definitiva e inderogabile proroga dei termini 
per la fine dei lavori disposta con la D.G.R. n. 34 – 2735 del 29.12.2015; 
stabilito che con la D.G.R. n. 58-5022 del 08.05.2017 è prevista la possibilità di recuperare, in caso 
di obiettiva necessità, il contributo revocato attraverso la rateizzazione dell’importo - previa 
richiesta scritta da parte del beneficiario – per un periodo massimo di tre anni; 
considerato che il Comune di Castello di Annone aveva richiesto, con lettera del 27.06.2017, di 
poter versare la somma di Euro 720.519,50 (pari al 50% del contributo, liquidato da Finpiemonte 
S.p.A. in data 28.04.2008) a mezzo di rateizzazione per un periodo pari a 10 anni, in quanto la 
normativa contabile non permetteva di restituire la somma revocata nei tre anni fissati con la citata 
D.G.R. n. 58-5022 del 08.05.2017; 
considerato, inoltre, che il Comune di Castello di Annone con successiva lettera aveva proposto un 



 

piano di rientro in 10 rate annuali, a partire dal dicembre 2017 ed aveva fatto pervenire agli uffici 
regionali competenti, le D.C.C. di impegno al rispetto del piano di rientro formulato e la relativa 
variazione di bilancio; 
valutato l’interesse dell’Amministrazione regionale a recuperare un credito che non avrebbe potuto 
essere recuperato con modalità alternative rispetto a quelle indicate dal beneficiario ed ha quindi 
ritenuto necessario approvare il piano di rateizzazione come così proposto dal Comune;  
stabilito che con la D.G.R. n. 68-6260 del 22.12.2017 si è autorizzato il Comune di Castello di 
Annone alla restituzione della somma di €. 720.519,50 mediante il pagamento di 10 rate annuali in 
deroga alla D.G.R. n. 58-5022 dell’08.05.2017; 
vista la D.D. n. 739 del 27.12.2017 di accertamento della Rata 1 del 15.12.2017 riferita alla 
Restituzione del contributo L.R. 04-2000, Annualità 2002, con Provvisorio di entrata n. 33919 – 
0300205 del Comune di Castello di Annone; 
vista la D.D. n. 687 del 19.12.2018 di accertamento della seconda rata del 12.12.2018 riferita alla 
Restituzione del contributo L.R. 04-2000, Annualità 2002, con Provvisorio di entrata n. 34804 – 
0300205 di €. 80.500,00 versata del Comune di Castello di Annone; 
vista la D.D. n. 776 del 23.12.2019 di accertamento della terza rata del 12.12.2019 riferita alla 
Restituzione del contributo L.R. 04-2000, Annualità 2002, con Provvisorio di entrata n. 34935 di €. 
80.500,00 versata del Comune di Castello di Annone; 
vista la D.D. n. 393 del 23.12.2020 di accertamento della quarta rata del 15.12.2020 riferita alla 
Restituzione del contributo L.R. 04-2000, Annualità 2002, con Provvisorio di entrata n. 49175 di €. 
70.000,00 versata del Comune di Castello di Annone (codice debitore 222761); 
vista la D.D. n. 10/A2108A/2022 del 04/02/2022 di Presa d'atto accertamento n. 2757/21 e incasso 
della somma di €. 70.000,00 sul cap. E36459 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 
annualità 2021, quinta rata annuale riferita alla Restituzione del contributo L.R. 04-2000, Annualità 
2002, versata del Comune di Castello di Annone; 
considerata la necessità di accertare la sesta rata (annualità 2022) di € 70.000,00 versata dal 
Comune di Castello di Annone in data 16.12.2022 provv. entrata 44882. 
dato atto che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 
17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt.4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo) e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti"); 

• D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), capo I (Personale regionale); 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



 

amministrazioni" e le relative circolari attuative della Regione; 

• D.G.R n. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale"; 

• L.R. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto "Legge regionale L.r. n. 6 del 29 
aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• Legge regionale n. 13 del 02/08/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2022 -2024; 

• DGR n. 73 - 5527 del 03.08.2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 02/08/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024; 

• Legge regionale 18 novembre 2022, n.18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2022-2024"; 

• DGR n. 89- 6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022 , n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

 
DETERMINA  

 
• di accertare Euro 70.000,00, corrispondente alla sesta rata della restituzione del contributo L.R. 

04-2000, Annualità 2002, dal Comune di Castello d’Annone con sede in Piazza Medici del 
Vascello, 4 - C.F. 92001530051 - P.IVA: 00103020053, codice beneficiario 222761 sul cap. 
E36459 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

• di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la Dr.ssa Paola Casagrande, 
direttore Coordinamento Politiche E Fondi Europei - Turismo E Sport e dirigente ad Interim 
del Settore Offerta turistica. 

Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela dinanzi al Tribunale di Torino, nel termine di 
prescrizione di legge, ove si intende tutelare una posizione di diritto soggettivo ovvero dinanzi al 
T.A.R. Piemonte, nel termine di 60 giorni dalla ricezione o piena conoscenza dello stesso o con 
ricorso al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni, ove si intende tutelare una 
posizione di interesse legittimo, ovvero in ogni caso dinanzi al T.A.R. Piemonte, ove la relativa 
controversia rientri tra quelle previste dall’art 133 C.P.A. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
Ai sensi degli artt. 15, 23, 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. la presente determinazione non è 
soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 



 

Firmato digitalmente da Paola Casagrande 
 
 
 


